

Interpellation

Varför ska Linköpings kommun bedriva elhandel i hela Sverige?

Sedan elmarknaden avreglerades 1996 får kommunala elbolag konkurrera på den öppna marknaden. I dagsläget finns det cirka 150 elbolag i Sverige och konkurrensen om kunderna är hård. Många elhandelsföretag är pressade på den turbulenta elmarknaden. Elmarknaden förändras ständigt och branschen blir alltmer komplex och volatil.

Bixia startades som ett samarbete mellan ett antal kommuner men de senaste åren har de övriga kommunerna valt att avsluta sitt engagemang. De såg att elmarknaden var förbunden med stora finansiella risker och sålde av sina andelar. Den 22 juni 2021 sålde den sista kommunen, Nässjö Affärsverk, ut sina andelar och Linköpings kommun blev helägare i Bixia. Tekniska verken äger idag 100 procent av aktierna i företaget. Bixia får därmed nu hela vinsten, om det blir sådan, eller hela förlusten. Elpriser påverkas av faktorer som utbud och efterfrågan, produktionskostnader, väderförhållanden, kopplingar till andra marknader samt regleringar och politiska beslut. På en börs finns det alltid vinnare och förlorare, aktörerna på Nord Pool kan vinna eller förlora stora summor. För år 2020 redovisade Bixia ett positivt resultat på 8 miljoner, för 2021 ett minus på 170 miljoner, 2022 gick Bixia återigen back med 89 miljoner.

I samband med den revidering av ägardirektiven för kommunens bolag som genomfördes under våren 2023 ville vi kristdemokrater att Bixias framtida engagemang inom nordisk elmarknad skulle utredas. Vi menar att det borde utredas om det gagnar Linköpingsborna att vår kommun, via Bixia, ägnar sig åt elhandel på den nordiska elbörsen Nord Pool. Vi tycker att Linköpingsborna förtjänar att få veta vilka fördelar och nackdelar detta engagemang innebär för Tekniska Verken och i slutändan även för medborgarna i vår kommun.

Denna fråga är högaktuell och får nytt ljus när vi i lokalmedia har vi kunnat läsa om vårt kommunala elbolag Bixia. Correns granskning visar att Bixia under hösten 2022 tog ut 10 miljoner kronor från en av elpoolerna. Några av miljonerna gick rakt in i Bixias kassa, andra användes för att blidka missnöjda kunder i en annan elpool. Kunderna fick ingen information om detta. Bixias ledning menar att de justeringar som man gjorde under 2022 är juridiskt korrekta.



Den fråga vi kristdemokrater efterlyser är om man som bolag anser att saken hanterats enligt god affärsetik. Detta väcker ytterligare frågor kring om huruvida kommunen ska ägna sig åt elhandel.

Mot bakgrund av detta vill jag ställa följande frågor till ansvarigt kommunalråd:

- Anser den politiska ledningen att det finns anledning att låta utreda fördelar och nackdelar med att Linköpings kommun, via Bixia, ägnar sig åt elhandel med ett stort antal kunder över hela landet?
- Om det finns ett sådant intresse undrar jag när en sådan oberoende utredning kan tillsättas?
- Om det inte finns ett intresse att utreda frågan, undrar jag varför Linköpings kommun ska bedriva elhandel i hela Sverige?

Liselotte Fager (KD)